obsecrati.

Scopus capituli 7. prioris epistolæ ad Corinthios.

Consilium uirginitatis, non præceptum datur.

1. Cor. 9.

1. Cor. 7. Cogitate quæ Domini sunt, magna dignitas est.

Differetia & distantia inter nuptias & virginitatem.

Eccle. 7. Monogamia melior digamia.

1. Cor. 7.

1. Tim. 5.

Digamus eligi non potest in Clerum. 1. Tim. 5.

consiliū autem do, tanquam misericordiam consecutus à Domino. Si non habes præceptum Domini, quare audes dare consiliū, de quo nō habes iussione? Respondet mihi Apostolus: Et vis ut ego iubeam quod Dominus obrulit potius, quam præcepit? Ille creator est figulus, sciens fragilitatem vasculi, quod operatus est virginitatem in audientis potestate dimisit, & ego doctor gentium, qui omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrificerem, onus perpetuæ castitatis statim in principio credentium imponam ceruicibus infirmorum? Et postea: Quid ergo cogitat innupta & virgo? Quæ Domini sunt: ut sit sancta & corpore, & spiritu. Ut nihil aliud esset, ut nulla merces virginum amplior sequeretur: sufficeret ei hæc sola prælatio, cogitare quæ Domini sunt. Statimque docet, quæ sit ipsa cogitatio, ut sit sancta & corpore, & spiritu. Nonnullæ quippe sunt virgines carne, non spiritu: quarum corpus integrum est, & anima corrupta. Sed illa virginitas hostia Christi est, cuius nec mentem cogitatio, nec carnem libido maculauit. Ac, ne forsità putaretur onus grauissimum castitatis nolentibus imponere, statim iungit causas suadendi, & ait: Hoc autem ad vtilitatem vestram dico: non ut laqueum vobis injiciam, sed ut ad id, quod honestum est, & intentè facit seruire Domino absque vlla distractione, vos adhorter. Et paulò post: Et qui non iungit, melius facit. Nisi illaturus esset, melius facit: nūquam præmississet, bene facit. Vbi autem bonum, & melius est, ibi boni & melioris non vnum est præmium, & vbi non est vnum præmium, ibi vti quæ dona diuersa. Tantum igitur est inter nuptias & virginitatem, quantum inter non peccare & benefacere: immò ut leuius dicam, quantum inter bonum & melius. Finita disputatione coniugiorum, & virginitatis, & inter vtrunque cauto moderamine præceptorum, ut nec ad sinistram, nec ad dexteram diuenteret, sed via regia graderetur, & illud impleteret: nē sis iustus multum rursū monogamiam digamiae comparat, & quomodo nuptias subdidit virginitati, ita digamiam primis nuptiis subijcit, & ait: Mulier alligata est, quanto tempore vir eius viuat, quod si dormierit vir eius, libera est: cui vult nubat, tantum in Domino. Beatior autem erit, si sic permanferit, secundum cōsiliū meum. Puto autem, quod & ego spiritum Dei habeam. Concedit secundas nuptias, sed volentibus, sed iis quæ se cōtinere non possunt, nē luxuriatæ in Christo, nubere velint, habentes damnationem, quod primam fidem irritam fecerint, & hoc concedit, quia multa abiērunt retrò post fathanam. Cæterum beatiore, inquit, erunt, si sic permanferint: continuoque subiungit Apostolicam auctoritatem, secundum meum consiliū. Porro nē auctoritas Apostoli, quasi hominis, leuior videretur, addidit: Puto autem, quod & ego spiritum Dei habeam. Vbi ad continentiam prouocat, ibi non hominis, sed spiritus Dei consiliū est: vbi autem nubendi concedit veniam, spiritum Dei non nominat, sed prudentiæ librat consiliū, ita singulis relaxans, ut vnusquisque ferre potest. Quam sancta sit digamia, hinc ostenditur, quod digamus in Clericum eligi nō potest, & ideò Apostolus ad Timotheum: Vidua, inquit, eligatur, non minus sexaginta annorum, quæ fuerit vnus viri vxor. Hoc omne præceptum de his est viduis, quæ

ecclesiæ pascuntur eleemosynis. Non damno digamos, immò nec trigamos, & si dici potest, octogamos, plus aliquid inferam, etiam scortatorem recipio poenitentem. Quicquid æqualiter licet, æqualiter lance pensandum est.

**I B I D E M :** Ac de Adam quidem & Eua illud dicendum, quod ante offensam in paradiso virgines fuerint, post peccatum autem & extra paradysum protinus nuptiæ. Nuptiæ terram replent, virginitas paradysum. Sicut legimus, quod Moyse, id est, lex, habuerit vxorem: ostende mihi Iesum Naue vel vxorem habuisse, vel filios, & si potueris monstrare, victum me esse ferebre. Item: Obsecro te Ioseph, & idipsum sæpè commoneo, ut scias me, quæ loquor, necessitate dicere: nec detrahare iis, qui in lege præcesserint, sed seruasse eos temporibus & conditionibus suis, & illam Domini implēsentiam: Crescite & multiplicamini, & replete terram, & quod his maius est, futurorum typos præbuisse: nobis autem, quibus dicitur, Tempus in collecto est: superest, ut qui habent vxores, sic sint, quasi non habeant, aliud præcipi, & virginitatem à saluatore virgine dedicari. Eliam, & Elisæum quàm stultè Iouinianus in catalogo posuerit maritorum, me tacente, manifestum est. Si enim Ioannes Baptista venit in spiritu & virtute Eliæ, & Ioannes virgo est: vti quæ non solum in spiritu eius venit, sed etiam in corporis castitate. Superfluum autem est de Daniele dicere, cum Hebræi vsque hodiè autument, & illum, & tres pueros fuisse eunuchos ex illa Dei sententia, quæ Elias loquitur ad Ezechiam: Et de filiis tuis, qui nascuntur ex te, tollent, & facient eunuchos in domo regis. Et post pauca: Venit Iouinianus ad Euangelium, & proponit nobis Zachariam & Elizabeth, & Petrum & socrum eius, & consueta vecordia nō intelligit istos quoque inter eos, qui legi seruierint, debuisse numerari, neque enim euangelium ante crucem Christi est, quod passione & sanguine ipsius dedicatur. Iuxta quam regulam Petrus, & ceteri Apostoli, ut ei ex superfluo interim cōcedam, habuerunt quidem vxores, sed quas eo tempore acceperant, quo euangelium nesciebant, qui assumpti postea in apostolatū, relinquunt officium coniugale. Nam cum Petrus ex persona Apostolorum dicit ad Dominum: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te: respondet ei Dominus, Amen dico vobis, quoniam nemo est, qui dimiserit domum, aut parentes, aut fratres, aut vxorē, aut filios, propter regnum dei, qui non accipiat multo plura in seculo isto, & in seculo futuro vitam æternam. Si autem illud nobis opposuerit, ad probandū quod omnes Apostoli vxores habuerint: Nūquid nō habemus potestatem mulieres, vel vxores circumducendi, (quia γυνή apud Græcos vtrūque significat) sicut ceteri Apostoli, & Cephas & fratres Domini? iūgat & illud, quod in Græcis codicibus est: Nūquid nō habem⁹ potestatem sorores, mulieres, vel vxores circumducendi? Ex quo apparet, eū de aliis sanctis dixisse mulieribus, quæ iuxta morē Iudaicū, magistris de sua substantia ministrabant, sicut legimus ipsi quoque Domino factitatum, nam & ordo verborū hoc significat. Nunquid non habemus potestatem mādudcādi, & bibēdi, aut sorores mulieres circumducēdi? Vbi de comedendo, & bibendo, ac de administratione sumptuum præmittitur, & de mulieribus

bigamia non damnat Hieronymus.  
Ioseph cælebs vixit.  
Cur in lege vereri non iū viguit celibatus & continentia.  
Gene. 1. 1. Cor. 7.  
Eliā & Elisæ cælebē fuisse.  
Lucæ 1.  
Danielem fuisse.  
Eliā 19.  
Apostoli ante euangeliū vxores suas duxerant: postea vero reliquunt officium coniugale.  
Matth. 19. Marc. 10. Lucæ 18.  
1. Cor. 9. An ex Pauli verbis colligatur, omnes Apostolos vxores habuisse.  
Lucæ 8.  
An vxores circumducēbant Apostoli foro-

4. Reg. 4.

Vox Græca non admittit hoc loco significationē vxoris. Vide etiam Aug. in lib. de opere monach. cap. 4. Lucæ 1.

Ioannes baptista virgo.  
Lucæ 4. Ioannes Apostolus virgo.  
Ioan. 1. Ioan. 11.

Virginitas nō mortuit.

Ob virginitatem Ioannes plus amatur.

Castitas viduarum super castitatem coniugum, & virginitate superatur.

Obiectio de clericis natis ecclesiæ.  
1. Tim. 5. 1. Cor. 7. Paulus in primo capite omnia agit, ut virginitatem præferat matrimonio.

Cur in initio Ecclesiæ in Episcopos eliguntur etiam ordinabatur. Inceptū est asserere non nisi maritos episcopos esse debere.  
1. Cor. 7.

Virginitas tamen geminis ornatur Ecclesiæ.  
Rara virginitas.

1517  
sororibus infertur: perspicuū est, nō vxores debere intelligi, sed eas ut diximus, quæ de sua substantia ministrabant. quod & in veteri lege de Sunamitide illa scribitur, quod solita sit Elisæum recipere, & ponere ei mensam & panem, & candelabrum & c. Aut certè, si γυναῖκες vxores accipimus, nō mulieres: id quod additur, sorores, tollit vxores, & ostēdit, eas ceu germanas in spiritu fuisse, non coniuges. Quanquàm excepto Apostolo Petro non sit manifestè relatum de aliis Apostolis, quod vxores habuerint, & cum de vno scriptum sit, ac de ceteris tacitū, intelligere debemus, sine vxoribus eos fuisse, de quibus nihil tale scriptura significet. Et tamen ille, qui nobis obiecit Zachariam & Elisabeth, Petrum & socrum eius: sciat de Zacharia & Elisabeth Ioannem fuisse generatum, id est, de nuptiis virginem, de lege euangelium, de matrimonio castitatem: ut à propheta virgine, virgo Dominus & annuncietur, & baptizaretur. Ioannes vnus ex discipulis qui minimus traditur fuisse inter Apostolos, & quæ fides Christi virginem repererat, virgo permanfit, & ideò plus amatur à Domino, & recumbit super pectus Iesu. Et quod Petrus qui vxorem habuerat, interrogare non audeat, illum rogat, ut interroget & c. Dicit Petro Dominus: Si eum sic volo esse, quid ad te? Vndè & sermo exiit inter fratres, illum discipulum non moriturum. Ex quo ostenditur, virginitatem non mori, nec sordes nuptiarum abluere cruore martyrij, sed manere cum Christo, & dormitionem eius transitum esse, non mortem. Si autem obnoxè contenderit, Ioannē virginem non fuisse, & nos amoris præcipue causam, virginitatem diximus: exponat ille, si virgo non fuit, cur cæteris Apostolis plus amatus sit.

**I B I D E M :** Non nego beatas esse viduas, quæ ita post baptismum manserint: nec illarum detractio merito, quæ cum viris in castitate perdurat: sed, sicut hæ maioris apud Deum præmij sunt, quàm nuptæ coniugali officio seruientes, ita & ipsæ æquo animo patientur virginitatem sibi præferri. Si enim illas fera pudicitia, post despumatas corporis voluptates, erigit contra maritatus: cur non infra perpetuam castitatem esse se nouerint? Frustrā, inquit, hæ loqueris: quia & Episcopi, & Presbyteri, & Diaconi vnus vxoris viri, & habentes filios, ab Apostolo constituuntur. Quo modo de virginitate Apostolus dicit se non habere præceptum, & tamen dat consiliū, quasi misericordiam consecutus à Domino, & hoc agit in omni illa disputatione, ut virginitatem præferat matrimonio, & suadet, quod imperare non audeat, nē inijcere videatur laqueum, & plus imponere ponderis, quàm hominum potest sustinere natura: ita & in Ecclesiastico ordine constituendo, quia rudis ex gentibus constituebatur Ecclesia, leuiora nuper credentibus dat præcepta: nē territi ferre non possent. Sed & ipsa episcopalis electio mecum facit. Non enim dicit, Eligatur episcopus qui vnam ducat vxorem & c. ut supra de Sacramento Matrimonij, quæst. 4. C. 15. Alioqui si iuxta sententiam Apostoli, non erunt episcopi nisi mariti, ipse Apostolus episcopus esse non debuit, qui dixit: Volo autem omnes sic esse, sicut ego sum. Et Ioannes indignus hoc gradu existimabitur, & omnes virgines & continentes, quibus quasi pulcherrimis gemis Ecclesiæ monile decoratur. Noli metuere, nē

omnes virgines fiant, difficilis res est virginitas, & ideò rara, quia difficilis: Multi vocati, pauci electi, incipere, plurimorum est: perseverare paucorum. Vndè & grande præmiū eorum, qui perseverauerint. Si omnes virgines esse possēt, nūquam & Dominus diceret: Qui potest capere, capiat: & Apostolus in suadendo non trepidaret: De virginitate autem præceptū Domini non habeo. Et post multa ex Paulo allata testimonia: Dies, inquit, me deficiet, si volucro omnia castitatis de Apostolo præcepta memorare. Ista sunt, de quibus ad Apostolos Dominus loquebatur: Adhuc multa habeo vobis dicere: sed non potestis ea portare modò. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Transseamus ad Iacobum, qui fratrem Domini dicebatur, tantæ sanctitatis, tantæque iustitiæ, & perpetuæ virginitatis, ut Iosephus quoque, historicus Iudæorū, propter huius necem Hierosolymam subuersam referat. Et ex Apocalypsi citans: Si virgines, inquit, primitiæ Dei sunt: ergò viduæ, & in matrimonio continētēs, erunt post primitias, id est, in secundo & tertio gradu: ne oprius perditus populus saluari poterit, nisi tales hostias castitatis Deo obrulerit, & immaculatum agnum purissimis victimis recōciliauerit. Infinitum est, de euangelio decem virginum exponere sacramentū, quinque stultarum, & quinque sapiētum. Hoc solum nūc dico, quod quo modo absque ceteris operibus virginitas sola non saluat, sic omnia opera absque virginitate, puritate, continētia, castitate, imperfecta sunt. Et cōcludens ait: Satis abunde quæ Christianæ pudicitie & virginitatis angelicæ de diuinis libris exempla præbimus: sed quoniam intellexi in commentariis aduersarij, prouocari nos etiam ad mundi sapientiam, quod nunquàm hoc genus in seculo sit probatum, & nouū dogma contra naturam religio nostra prodiderit, percurram breuiter Græcas, & Latinas, barbarasque historias, & docebo virginitatem semper tenuisse pudicitie principatum. Referunt fabulæ, & c.

3. AMBROSIVS in caput septimum prioris epistolæ ad Corinthios: Non diceret, Bonum est innuptis ut sint sicut & ego, nisi esset integer corpore. Nec diceret, Omnes homines volebam esse sicut meipsum. Si enim habuerit vxorem, & hoc dixit, virgines esse noluit: sed abst. Sic enim à pueritia spiritui seruiuit, ut huius rei studium non haberet: quippe cum iuuenulus anticipatus sit à gratia Dei. Et paulò post: Bonum dicit esse, virginem permanere. Et ut hoc absolutius ostenderet, propter præsentem necessitatem, ait: quia optimū est, ut inter bonum & optimum nihil tam præclarum atque vtile esse cognosceretur, quàm est virginitas: quia non solum apud Deum virginitatem commendatiorem docet, sed & apud vitam præsentem, dum necessitates temporis nescit, quas patitur coniugatio & meroris partus, simulque orbitates filiorum ignorat. Ut ergò ad hanc affectandam hortaretur, præsentis necessitatis exitia lucrari docet has quæ illā dilexerint, ut cum non solum hæc apud Deum locum meliorem habere discunt, verumetiam in præsentem, omni industria hæc appeteret. Et in fine: Apostolus his loquitur, qui mira deuotione obsequi desiderat celestibus præceptis, ostendēs & docēs quo compendio citius itur ad Deum: quia qui propter Deum promerendum virgo manere vult, sciens

Math. 20.  
Math. 19. 1. Cor. 7.  
Castitatis præcepta. Ioan. 16.  
Iacobus perpetuæ virginitatis fuit.  
Apo. 14. Gradus continentie coniugum, viduarum, & virginum.  
Math. 25.  
Opera omnia absque continētia imperfecta sunt.  
Ex profanis auctoribus probat virginitatem semper tenuisse pudicitie principatum.  
Pauli castitatis & continentia.  
1. Cor. 7. Virginitas & apud Deum & apud vitam præsentem commendatiorem.  
Per virginitatem tanquam

compedium quodam et ita ad Deum.

Matth. 19.

Preceptorum & consilij discernimen.

Consiliarius fide dignus.

Virginitas bonorum optimum ac prestantissimum.

Theodororus scripsit orationes de virginitate.

Pauli calibatus.

Matth. 19.

1. Cor. 7.

quale primum possit accipere, qui a licito temperat. Ut melior fiat, simul omnia impedimenta carnis spernit, non nefcius hæc esse, quæ gressum currentis velut oneribus compedum detinent.

4. THEODORUS in caput septimum prioris ad Corinthios: De virginibus autem præceptum Domini non habeo. Dominus enim, cum dixisset Apostoli, Si ita est lex vxoris, expedit vxorē non ducere: respondit, Non omnes capiunt verbum hoc, & rursus, qui potest capere, capiat. Propterea diuino quoque dixit Apostolus, Præceptum Domini non habeo. Si ergo legē non accepisti, quid sibi vult, quod dicis, Consiliū autem do: Non legem fero, sed consiliū affero. Etenim Deus cum quæ sunt secundum naturam præcepisset, adhortatur ad ea quæ sunt supra naturam. Quoniam autem verisimile erat futurū vt quidā huic rei tanquam rei nouæ contradicerent, consilio adiecit: Tanquam misericordiā cōsecutus à Domino, vt sim fidelis. Cum solita modestia Apostolicā auctoritatem ostendit. Sum cōsiliarius fide dignus, inquit, per multā Domini misericordiā vocatus, & cui credita est prædicatio. Quid autē consiliū? Existimo enim hoc bonū esse propter instantē necessitatem, quoniam bonum est sic esse, Alligatus es vxori? noli querere solutionē. Solutus es ab vxore? noli querere vxorē. Illud, existimo, adiecit, nō dubitans virginitatē esse bonū & bonorum optimū ac præstantissimum: sed nē adhortatio lex fieret, adiecit dubitationē. Legem enim consequitur obseruatio & transgressio, & eorū qui transgreduntur, punitio, & ideo quæ magna sunt, non præcipit, sed ad ea hortatur. Et paulo post in ea verba, Qui sine vxore est, &c. Ostendit breuiter differentia sollicitudinē eius qui eligit iugū matrimonij, & eius qui calibatus amplectitur. Facile autē scire potest qui vult, eorū qui in vita versantur, labores & sollicitudines. Eas autē nos quoque fusiū ostendimus, dum de virginitate orationes scriberemus, & ad eius opes bonorum amatores adhortaemur.

IBIDEM super ea verba: Volo autem omnes esse sicut me ipsum: In continentia & perfectionem indicauit, & quæ minora sunt, concessit, & imbecillitati quidem opē ferentia medicamenta oratio protulit, ad ea autem quæ sunt optima & præstantissima eligenda, archetypum exemplar excitat: se ipsum autē exemplar proposuit, suæ castitatis thesaurum nobis reuelare coactus. Dico autē non nuptis & viduis: Bonum est illis, si sic permanferint sicut ego. Ostendit rursus se esse ex ordine calibum & eorum qui vxores non duxerunt. Neque enim quis cum iure inter viduos collocet, cum adhuc esset adolescens, quando vocatione dignus est habitus.

5. IDEM in epitome diuinorum decretorum, capite de virginitate: Dominus autē Deus non tulit quidem leges de virginitate: intellexit enim esse re supra naturam: eam autē laudibus prosequēdo, eos qui vellent, ad certamen adhortatus est. Cum enim dixisset Apostoli: Si ita est causa hominis cū vxore, non expedit vxorem ducere: respondens Dominus, dixit: Non omnes &c. & sunt Eunuchi qui castrati sunt seipos propter regnū Dei. Hoc autem non de castitatis, sed de prauarum cogitationum dicit amputatione, deinde subiunxit: Qui potest capere, capiat. Quæ de causa diuina etiā Apostolus, de virginitate loquens, dixit: Præceptum autē Domini non habeo. De virginitate enim legem nō tu-

lit Dominus. Consiliū autem do, &c. Huic nempe, sic esse, addidit illud, existimo: non dubitans de iis quæ consuebat, sed orationem moderans, vt non esset lex. Lex enim habet etiam transgressionem, transgressio autem inducit etiam supplicium. Ea autem de causa adiecit illud, Puto, vt ostenderet id quod dicitur, non esse legem, sed consiliū. Hoc autem, Non peccat si nubat: dicit de iis, quæ virginitatis pacta conuenta seu vota nondum fecerant.

6. CHRYSOSTOMVS in libro de virginitate, capite decimo: Mihi ipse persuadeo, virginitatem coniugio multo esse præstantiorem, neque tamen propterea connubium in malis pono, quin etiam ipsum magnis laudibus afficio.

7. CAPITULUM vndecimo: Virginitas est bonum, id ego quoque fateor. At qui nuptias etiam melior & istud tibi assentior: ac, si libet, illud adiungam, tanto nuptiis eam præferre, quanto calum terræ, quāto hominibus angeli antecellunt: ac, si quid præterea audendum est, etiam magis. Nam si neque nubunt angeli, neque vxorem ducunt, non etiam carne & sanguine coagmentati sunt, in terris præterea non commorantur: non cupiditatem aut libidinum perturbationibus sunt obnoxij, non cibi indigent aut potus: non sunt eiusmodi, vt eos dulcis sonus, aut cantus mollire, aut præclara species possit allicere: nulla denique eius generis capiuntur illecebra: sed, quemadmodum cælum summo meridie, nullis perturbatum nubibus, purum & lucidum apparet, sic angelorum natura, nullis commota perturbationibus, necessariō clara permanet, & illustris.

8. CAPITULUM duodecimo: At humanum genus, cum natura beatissimis mentibus inferius sit, omni vi, studioque contendit, vt quoad eius fieri potest, illas assequatur: quomodo? non nubunt angeli, neque vxorem ducunt: at neque etiam virgo, assistentes illi semper ad Deum, eidem inferuiunt, & istud ipsum virgo. Quamobrem Paulus ab omnibus curis eas auocat, vt attentē & assidue Deo seruire, neque vlla indē re distrahi possint. Vidēne virginitatis præstantiam? quomodo terrarum incolæ sic afficiant, vt eisdem illi, quibus cælestes, muneribus perfungantur, & qui corpore vestiti sunt, eos incorporeis mentibus exæquet, & homines ipsos æmulos studij efficiat angelorum? Piis autem virginibus multa & maxima præstō erunt bona, & planē ea, quæ non modō supra sunt oculorum & aurium sensum, sed omnem hominum mentem & cogitationem superant.

9. CAPITULUM vigesimoprimum: Quid virginitate suauius? quid pulchrius? quid illustrius? etenim ipsi Solis radiis fulgore splendidiore emittit: nos verō ab omnibus terrenis rebus auocans, sic afficit, vt Solem iustitiæ puris & intētis oculis intueamur.

10. CAPITULUM vigesimooctauo: Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: similiter vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier, quæ cum de nuptiis videatur dicere, re tamen vera tanquam hamum vsitata piscator esca circumuestiens, sic ipse in audientium aures inserit orationem, eo consilio, vt illo ipso sermone de nuptiis, eosdem a nuptiis deterreat, nā qui illud audit, se per coniugium non in sua, sed in vxoris esse potestate, confestim operam dabit, vt ab acerbissima seruitute liberetur, vel potiūs id primū cauebit, nē ipsum subeat iugum

Cur dicit, existimo.

Virginitas quæ voto adstricta non sunt, numero licet.

Meminit huius libri Nicoph. lib. 13. h. Ro. ecclesiast. cap. 2.

Virginitas coniugio præstantior.

Angelis præferuntur virgines.

Luce 20.

Virgines quæ in re angelorum imitentur mores.

Inexplicabilis virginitatis merces.

Pulchritudo virginitatis.

1. Cor. 7.

Nuptias oculis distinet Paulus.

iugum seruitutis.

11. CAPITULUM trigesimo quarto: Etiam ne, quæso, nuptias quisquam cum virginitate conferre, vel omnino in eius conspectu ponere audeat? at non id permittit diuus Paulus, qui magnum inter vtrūque ponit interuallum, hæc enim, inquit, cogitat, quæ Domini sunt: illa autē cogitat, quæ sunt mundi. Et paulo post: Quo magis virginitas, inquit, quæ seruat, eo maiorem habet laudem: coniugio verō cum quis ad satietatem aburitur, tum maxime omni laude priuatur. Hoc autem, inquit, dico secundum indulgentiam, at cui indulgentia tribuitur, nullus ipsi ea in re locus ad laudē relinquatur. De virginibus autem cum differeret, Præceptum, inquit, Domini non habeo, cōsiliū autem do. An igitur coniugium propterea virginitati cōferat minime is quidem: nam de virginitate consiliū dat, hęc tribuit indulgentiam, neutrum certē iubet. Quod si eius sententiam nō esse vis, audi quæ dicat ipse: Volo, inquit, omnes homines, sicut me ipsum, continentes esse. Si igitur vis, omnes vt se continent, neminem vis iungi cōiugio. At enim eos qui cōnubio iūgi volunt, neque propterea prohibeo, nec accuso: omnes tamen oro, & exopto ab omnibus, vt similes mei sint, concedo illis connubium propter fornicationes: quod verō illud mihi optatus est, propterea dixi in initio, Bonum esse homini mulierem non tangere.